VIII-743-frag

1844. 12. 25. 1844.

ANTONII
MUSTINI

K00001533312

F.A.061

V.4

ANTONII
AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

OPERA OMNIA.

AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARASCONENSIS
OPERA OMNIA
ANTONII

ANTONII
AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

OPERA OMNIA

Quae multa adbibita diligentia colligi potuerunt.

Volumen Quartum

QUO

ANTIQUAE COLLECTIONES DECRETALIUM

CUM ANTONII AUGUSTINI NOTIS

Continentur.

LUCÆ MDCCLXIX.

TYPIS JOSEPHI ROCCHII

CENSORIBUS APPROBANTIBUS.

R. 471853

AUGUSTINI
ANTONII

ARCHIEPISCOPI VIKINGONENSIS

OPERA OMNIA

Quae multis ab aliis diligenter colligi poterunt.

Vindobonae Quarta

1789

ANTIQUAE COLLECTIONES DECRETALUM

COM AUCTORI AUGUSTINI NOTIS

Continetur.

L. B. C. K. MDCCCLXIX.

Typis M. J. ROCHERII

GENSORIBUS A. P. ROZMYTIBUS

JOSEPHI ROCCHII TYPOGRAPHI

P R Æ F A T I O.

EDITOS a nobis superiore volumine Dialogos de Emendatione Gratiani jure ac merito sequuntur volumine hoc ANTIQUÆ COLLECTIONES DECRETALIIUM CUM ANTONII AUGUSTINI NOTIS. Nam quandò ad ea AUGUSTINI scripta devenimus, quæ ad jus pontificium aperiendum atque illustrandum pertinent, ipse temporum ac rerum ordo sanè exposcebat, ut hæ illos consequerentur. Posteaquàm enim fuerunt antiquitùs a Gratiano pontificiæ leges in id conjectæ volumen, cui nomen Decreto esse voluit, atque ei ab Palea nescio quo Gratiani Auditore nonnulla fuerunt addita; leges, quæ indè latæ sunt, una cum aliis quibusdam, quas Gratianus omiserat, his, quos nunc edimus, libris digestæ fuerunt: quæ deindè leges in id volumen fuerunt congestæ, quod, Gregorii IX. Pontificis Maximi jussu conflatum, Gregorianum idcirco dicitur. Itaque ANTONIUS AUGUSTINUS, qui in jure pontificio illustrando totus erat, antequàm etiam Gratiani proponeret emendationes, sese ad Gregorianum volumen converterat, atque fontes, unde manaverat, aperiendos esse duxerat. Quamobrem quum sibi innotescerent Antiquæ Collectiones Decretalium, quæ tum Barcinone, tum Tarracone, partim etiam Panormi in Bibliothecis adservabantur, eas, notationibus a se auctas atque illustratas, edere cogitavit. Volumen misit ad Gregorium XIII. Pontificem Maximum præfatione sanè luculentâ, qua de iis, qui pontificias leges collegerunt, de utilitate hujusmodi librorum, deque totâ re eruditè ac eloquenter differuit. Ea præfatio priorem in hoc volumine locum obtinet. Nos quoniam ejusmodi præfatione AUGUSTINUS satis abundè de his agit libris, multaque etiam de eisdem dicta sunt ab eruditissimo Gregorio Mayansio in Commentario de AUGUSTINI Vitâ, nihil hîc addemus. Unum dicam, ANTONII AUGUSTINI Notationes multam voluminis tenere partem, esseque omni eruditione, multâque vetustatis notitiâ refertas. Demonstrant illæ quidem, ut cætera etiam omnia, quæ ab AUGUSTINO comparata sunt, quantoperè vir summus omne studium, omnem diligentiam, omnem laborem in antiquitate perquirendâ, atque in diversis librorum exemplis simul conferendis examinandisque consumeret, ut quidem omnia in vulgus ederet ita sedulò expensa, ita exquisitè tractata, ut nihil omnino accuratius, nihil elaboratius fieri possit. Quod si in quacumque re utilitatis multum parere debet, certe in legibus vel edendis, vel restituendis maximam vim habet.

Ex-

Exemplari nos usi sumus volumine illo, quod ab ipso AUGUSTINO editum fuit Ilerdæ typis Petri Roburii & Joannis Villanovenfis An. MDLXXVI. Illud verò diligentissimè, nec sine multo labore, multisque vigiliis contulimus cum ejus voluminis exemplo, quod Lutetiæ editum a Carolo Labbæo An. MDCIX. Jacobi Cujacii notationes habet. Varias utriusque voluminis lectiones notavimus, easque, uti etiam ea omnia, quæ a Cujacio notata fuerunt, nos in margine descripsimus hac notâ * intus appositâ. Magna sane ex his omnibus utilitas existat oportet. Si quid enim in Ilerdensi volumine aut desit, aut perperam exscriptum fuerit, quod quidem vel exemplarium vitio, vel librariorum errore, vel ita humanarum rerum ferente naturâ mirum accidisse non est, omne hoc emendatum, atque ad veritatem redactum exstat. Notationes ANTONII AUGUSTINI, quæ hætenùs in voluminis finem conspiciebantur rejectæ, nos singulis paginis exscripsimus, ut legentium commodo consuleremus.

Indicem Pontificum Maximorum, & Conciliorum omnium, qui tum Ilerdæ, tum Lutetiæ fuit in principio voluminis descriptus, omittendum mihi esse censeo. Nam quoniam hic idem Index locum habebit aptiorem in sequenti volumine quinto, frustra illum in utroque volumine contineri existimavi. Index autem rerum, & verborum omnium, quæ in totâ hujus voluminis mole notari debent, a me multâ cum curâ atque diligentia confectus extremas paginas occupat.

Jam satis constare puto, nihil a me reliquum fieri, ut ANTONII AUGUSTINI scripta omnia quam emendatissima, quamque ornatissima in vulgus edam. Medium, ut existimo, cursum confeci. Quæ supersunt, apud nos omnia sunt, in eisque magnum studium, multamque operam ponimus, ut nihil vel ad emendationem, vel ad doctorum hominum commodum, vel ad operis ornamentum atque elegantiam in illis quoque desit.

In his collectionibus referuntur verba Conciliorum,
quorum nomina hæc sunt.

Africanum.
 Agathense.
 Apud Altheum.
 Apud Alumnas.
 Antiochenum.
 Apostolorum Canones.
 Arausicum.
 Arelatense.
 Aurelianense.
 Beluacense.
 Cabilonense.
 Carthaginense.
 Calcedonense.
 Claromontense Urbani secundi.
 Apud Compendium.
 Apud Confluentiam.
 Eliberitanum.
 Generale Gregorii primi.
 Guarmatiense.
 Joannis Papæ.
 Lateranense Alexandri tertii.
 Lugdunense.
 Magocense.
 Magociense.
 Maguntinum.
 Maticense.
 Apud S. Medardum.
 Mediomatricense.
 Meldense.
 Apud Meriam.
 Nannerense.
 Parisiense.
 Pictaviense.
 Apud Ravennam Joannis duodecimi.
 Remense Eugenii tertii.
 Sardicense.
 Apud Silvanectum.
 Apud Symmachum, sive Sinachum.
 Toletanum.
 Triburiense.
 Turonense Alexandri tertii.
 Valentinum.
 Apud Vermerias.
 Vormaciense, vide Guarmatiense.